* La fecha, ilegible, consta en noticia dorsal.

** Repetido "desapoderant a nos".

1313 octubre 13.

*Los jurados de Estella encargan la administración del hospital de San Lázaro a
Elvira Ruiz de Antrena.*

In Christi nomine amen. Sabuda cosa sia a totz homes, als qui son en present et als qui son per uenir, que nos don Iohan Periz Remon, don Santz Thomas, don Matheu /² Pontz, don Pere d'Esparça, don Martin Bigot, don Pere Nauarr, don Miguel d'Uart, don Nicholau de Baygorri, don Martin Periz Ezquerra, don Iohan Santz d'Areillano et /³ don Pere Yeneguitz de Bidaurre assi lo otorgara si fus biu, et don Garcia Santz d'Oyllo et don Miguel Periz Gomença, iuratz d'Estela, acomandam a uos dona Eluira /⁴ Ruyz d'Antrena, muyller de don Pero Periz de Torres qui fu, aquela casa de Sant Lazdre que es aprop la peça del conte, la qual es propiament del consseyll de /⁵ Estela. Aquesta casa deuant dita de Sant Lazdre entregrament con totz sons dreitz et con totas sas pertenenças de herm et de poblat et con totz sons hereda/⁶mentz et con totas sas rentas et çens pertenez a la dita casa de Sant Lazdre et con totz sons bens mobles deius escriutz, acomandam nos los ditz iuratz a uos /⁷ la dita dona Elvira Ruyz d'Antrena en tal manera que uos en tota la uostra vita qu'en siatz dona et poderosa et possessidera, tenedera et esfruytadera de /⁸ la sobredita casa de Sant Lazdre, con totas sas pertenenças et con totz sons dreitz mobles et heretatz et rentas et çens, vos gardant et administrant los /⁹ bens de la dita casa ameylloratz et non apeyoratz al uostre poder, lealment, a uostra bona fe, sens tot engan. Et que mantengatz lo dit logar ben et honestament, /¹⁰ tenent totz los ditz bens en pe et fazent en las vinnas que son de la dita casa sas labors conuenibles en cada un an. E albergant los pobres malautes de /¹¹ San Lazdre que ali vendran. Et menant la uostra vita e passant la segont los antecessors d'aquel logar la menaren et la passaren auantz de uos. Et que rendatz bon /¹² conte una uez en cada un an a qualsque iuratz que sian en Estela o a lur mandament, vos sent requeruda per els o per lur mandament. Et emprop la uostra vita que /¹³ layssetz esta casa sobrescrita solta et quita sens tot embarc et sens ninguna mala voz, con totz los altres heredamentz et rentas et çens pertenez al dit logar. Et /¹⁴ es assaber que aquetz son los bens mobles de la dita casa de Sant Lazdre que vos acomandam, los quals vos reçebistes. Primerament seys tonels et un cubet /¹⁵ et una tineta. Et una archa plana. Et una arqueta petita. Et un armari. Et quatre bancx torniz. Et seys leytz encordatz. Et quatre plumaz ver/¹⁶meylltz vieylltz con pluma. Et custias de lin et d'estoppa con pluma. Et una cuberta barrada de custia. Et dos cubertas de cabeçals. Et seys /¹⁷ marfegas de paylla. Et tretze cabeçals con pluma per tot. Et un façarol. Et nau linçols per tot. Et nau leyteras. Et un cobertor carden. Et dos /¹⁸ toayllas. Ea dos paelas de ferr. Et un calderon. Et tres toppinas d'arampne. Et un seruidor. Et tres cuylleras de ferr. Et quatre coberteras de ferr. /¹⁹ Et set espetz de ferr per tot. Et dos ayssadas. Et un ayssadon de pic. Et dos pars de layas. Et un pic. Et un martel de pic. Et un ayssadon. Et /²⁰ dos tablas en que solen maniar Et unas cramaylleras. Et dos trepez. Et una cadera. Et dos badilltz. Et dos crusols. Et un baçin d'alatan pera /²¹ cuyllir la almosna. Et un bast. Et es assaber que ha en la iglesia de la dita casa de Sant Lazdre dos uestimentas pera cantar missas, la una de seda /²² et l'altra de fustani, con totz sons garnimentz. Et un sobrepeliz. Et una camisa de lin noua. Et un caliz d'argent con sa platena d'argent con sa vasera. /²³ Et un missal en que son los Euangelis et lo Capituleri. Et un Offiçieri nou et bon. Et un Dominical con leçons. Et un Sanctoral con sas leçons, bons et nous. /²⁴ Et un Epistoleri. Et un Psalteri. Et un linçol. Et un frontal. Et altre linçol listrat que estaua colgat. Et un l'altar de Sancta Agada un linçol et un /²⁵ fontal vieyll de estola. Et un armari. Et çinc cortinas. Et unas toayllas. Et una ymagin

de Sancta Agada. Et un esçensseri d'alaton. Et dos ampo^{/26}las d'estayn. Et un açelle de l'ayga beneita con anssa. Et una campana grant el campanari. En tres campanas petitas de cuyllir la almos^{/27}na. Et una campaneta de la sagra. Et dos lampas. Et conuen assaber quals son las heretatz que son de la sobredita casa de Sant Lazdre. Primerament ^{/28} la vinna et çimaquera que se ten con la dita casa. Et la vinna de Valmayor. Et la vinna et çimaquera de la peyrera. Item d'altra part aquetz ^{/29} son los çens que se deuen a la dita casa de Santa Lazdre. Primerament deuen los bureles .VII. soltz de sanchetz de çens per l'ort de la peça del conte, ^{/30} pagar cad'an per Sant lohan Babtista del mes de juynn la meitat, et l'altra meytat per Nadal. Item don Enecco de Murel .XVIII. soltz de sanchetz de çens ^{/31} cad'an per la heretat d'Ayztondeta, pagar per Sant Gil. Item deuen per la heretat d'Arcaburua que tenia Ochoa Peritz detz soltz de çens cad'an, pagar per Sant Gil. ^{/32} Item deu don Pero Miguel de Salinas onze soltz de sanchetz de çens cad'an per la heretat de Valmayor, pagar per Sant Gil. Et deu don lohan Matheu ^{/33} bureler per la vinna de Noueleta voyt soltz de çens cad'an, pagar per Sant Gil. Item deu don Sancho d'Urquiçu per la heretat de Ayztondeta .V. soltz de çens ^{/34} cad'an, pagar per iener. Et de tenir en pe la dita casa de Sant Lazdre con totz sons heredamentz sobreditz et con totz los bens mobles sobreditz que son en lo ^{/35} dit logar et gardarlos ben et lealment et tenir et complir totz los conuenentz sobreditz ben et lealment en tota la mia vita, segont sobredit es, io la dita dona ^{/36} Eluira Royz d'Antrena meti per fianças a don Pere Aymeric bureler et a don Gil Perez d'Ayeta, uezins d'Estela. Et nos los ditz don Pere Aymeric et don Gil Periz d'Ayeta otorgam nos per tals fianças como dit es dessus. A las quals fianças io la dita dona Eluira Ruyz d'Antrena et io don Domingo lohan ^{/38} de Ronçasuals son marit, nos obligam con totz nostres bens sedentz et mouentz, gainnatz et per gainnar, d'or que trobar se puyscan, de gardar de tot mal ^{/3} et de tot damage que per rason d'esta fiançaria lis podis auenir en qualseuol manera, renunciant specialment nostre for et a tot altre for et a tot dreit ^{/40} escriut et non escriut, ecclesiastic et seglar. Et en testimoniança et mayor firmeza de tot lo que sobrescriut es, nos los ditz iuratz, con otorgament ^{/41} et plazenteria dels quaranta nostres consseyllers, donames uos esta carta saelada con lo sayel mayor pendent del consseill d'Estela. Et io ^{/42} Thomas Semeniz, escriuan public et iurat, nothari dels iuratz et del consseyll d'Estela, escriui esta carta per mandament dels sobreditz iuratz et fazi ^{/43} aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en tesimoniança de uertat et de las cosas sobreditas. Esta carta et comanda fu fayta assi com sobredit es ^{/44} .XIII. dias dintz en octubre, era .M^a.CCC^a.LI^a.

1313, noviembre 29, jueves. Garriz.

El baile de Labastida de Clarence arrienda un molino a Guiraut Gayrart y a Ramón de Arremes.

In nomine Domini nostri amen. Conegude cause sie a totz que en Per d'Arremes, baylle de Labastide de Clarence en lo regne de Nauarre de ça portz, estan perssonaumentz en presençie de mi notari /² et deus testimonis deius escriutz, certificat de son bon dret coma baylle et seynnor, per si et per totz ses successors per totz temps, a dat e liurat e autreyat per autoritat de queste carte a Gui/³raut Gayrart, vezin et habitant de la dite Bastide, et ad Arremon d'Arremes, vezin et habitant dou medis loc, et a lors heres natz et a naixer o a lor man o a lor testament dou medis loc, et a lors heres natz et a naixer o a lor man o a lor testament, que aqueste /⁴ carte tinqe, vn moliar et moliars en la dite Bastide sobre l'augue a part de la Gayose, en gascon dite la Sotzcabe, ab totz sous gorrecx et ab totes sas nasses et ab totz sous /⁵ entras et yxirs et ab totes sas tasques et tasquers de loc et de lat et ab totes causes menudes et grosses que a moliar apertienen o apertier deuen, en tau manere que los ditz /⁶ Guiraut Gayrart en Arremon d'Arremes et lors heres qui aqueste carte tinquen, fazen lo dit molin et quant lo dit molin sera fait et complit seis tote mession nostre seynnor lo /⁷ rey de Nauarre qui are es o qui per temps sera, deu auer la mitat de tot lo gran menut et gros qui lo dit molin perçaçera ni goadaxera, excepta et baixan per son sort /⁸ co que lo molier deu dit molin aura despeissat, et de l'autre mitat lo ditz Guiraut Gayrart et Arremon d'Arremes son tincutz et obligatz per lor et per lor heres au dit seynnor /⁹ rey o a son mandament de dar et de pagar cade an vne vetz XII dines tornes petitz de çeyns et autres XII dines tornes petitz a mude de seynnor d'arrecapte et volo et autreya /¹⁰ lo dit baille coma seynnor que si lo dit molin en aqueit loc or primer sera fondat no pode beyn fermementz estar, que lor ditz Guiraut et Arremon et lors heres o lor /¹¹ mandament qui aqueste carte portera lo pusquen far et fundar et poblar en autre o en autres logar o logars sobre la dita augue, atantes vetz cum mestier sera /¹² segont los conbentz de lor contingutz. Lo quoau molin et moliar sobredit lo dit baylle coma seynnor liura aus ditz Guiraut Gayrart et Arremon d'Arremes et lors heres natz /¹³ et a naixer per totz temps per lo liurament de terre, de fust et de augue et lor mete et pausa en tiençe et pacifique possession et en perpetuau seynorie per totz temps, en tau /¹⁴ manere que lor ditz Guiraut et Arremon et lors heres natz et a naixer o lor man o lor testament qui aqueste carte portera, pusquen tier, vsar, possedir, espleitar, /¹⁵ lo dit molin et prener et recebre la mitat de tot lo gran qui lo dit molin godaynera et meter et portar a qui or a lor playra et posquen lor mitat vener, /¹⁶ empeynar, dar et alienar et far totes lors propres voluntatz cum de lor propre cause situade. Lo quoau moliar et moliars sobreditz lo dit baylle per si et per totz sous /¹⁷ successors deu tier saup et segur et valios aus ditz Guiraut et Arremon et a lors heres natz et a lors heres natz et a naixer per totz temps et de tote domane o domanes o question o questions, /¹⁸ force o violence o autre contrast, embarguer o poixen que hom far lor voles en agune manere. De totes aquestes causes sobredites et sengles, lor ditz Guiraut /¹⁹ et Arremon requeritz mi notari deius escriut, que los fes public esturmentz dus de vne tenor que dones a cada .I. lo son. Actum in villa de Garris, die iouis proxima /²⁰ ante festum Sancti Andree apostoli, anno Domini .M^o. CCC^o. XIII^o. Regnant domno Ludovico rege Nauarre. Garcia episcopo Aquensi. Testimonis son de ço n' Arremon Arnalt de la Crotz, Arnalt de Halçaueique, /²¹ Per d'Aranguix, vezins de Garris, maestre Guiraut de Viaue, Bernart de Monclar, vezins et habitantz de Clarence, et motz de autres. Et io Per Arnaut de Garris, public /²² notari de tote la terre de Nauarre de ça portz, qui aqueste carte escriui et mon signe acostumat y pausey.

1314, marzo 12, martes.

Belenguer, Cruzat. franco del Burgo de San Cernin de Pamplona, asegura la venta de unas heredades y collazos del valle de Esteribar.

ACP, V. 12, 1.º (perg. orig. 190x275 mm.).
Goñi, *Catálogo...*, n.º 999.

Sapient totz aquels qui esta present carta ueyran et oyran que io don Belenguer Crozat, franc del Borc de Sant Cernin de Pampalona, aitorguei /² et uenc de manifest que coma a istançia de uos don Johan Murde, tender de Pampalona, Johan d'Arquiuilier, porter del seynnor rey, aia feita /³ uenta et alienament dels heredament et coyllacos que don Xemen Arnalt d'Orotz caualer et dona Maria Santz d'Ureta sa muyller, auien en ual de /⁴ Ezteriuarr per deute que a uos lo dit don Johan Murde deuien, con carta publica seyelada con lo sayel del seynnor rey, les quals here/⁵damentz et coyllaços son obligatz a mi lo dit don Belenguer Crozat con cartes publiques sayelades con lo sayel del seynnor rey, la qual /⁶ uenta et alienament dels ditz heredamentz et coyllaços io lo dit don Belenguer Crozat laudei et aitorguei que ei per ferma et per ualedera /⁷ d'est dia que esta carta fu feita et per mi aitorgada per totz temps mas tant quant lo segle aturia. En tal manera et conuenent que io lo /⁸ dit don Belenguer ni altre omne ni fempna per mi, en uoz ni en razon de mi, con carta ni sens carta, per for ni ses for per obligament /⁹ que a mi fus fayt dels ditz heredamentz et coyllaços de ual de Ezteriuarr, tant quant lo segle aturia, ad aquel o aquels qui compratz les /¹⁰ auran o les an et heredaran et posedyran, demanda ninguna ni enbarguer nols puysquei far. Et si lo fissey que a mi non uaylla ni pro me /¹¹ tengua per deuant qualseuol iuge ecclesiastic o seglar. Et per tenyr et agardar tot ço que sobredit es et non puysquei uenyr contra, io /¹² lo dit don Belenguer Crozat prometei leyalment, a bona fe, sens mal enguan, renunçiant tot for, tot hus et tota costumpne seglar et de /¹³ santa Glesia et totes alçes et razons, exceptions, dilations et alegations que io o altre omne o fempna per mi en uoz ni en razon de mi podissem pro/¹⁴pondre, alegar, razonar et dyre en Cort o fora de Cort, en iudizi o fora de iudizi, per deuant qualseuol iuge ecclesiastic o seglar, uuyll /¹⁵ et me platz que a mi res non uaylla nin pro me tengua et nin siei odut en ninguna res contra al mostrador d'esta carta en esta cosa, antz /¹⁶ uuyll que sia tot contra mi. Generalment et specialment renunçiey tot mon for et a la exception de non respondre a carta. Testes sunt don Pere /¹⁷ Santz de Lantz tender, et don Johan d'Izco seler. Facta carta in era mil trezentz çinquanta et dos, el mes de marz, lo dimartz dia et festa /¹⁸ de Sant Grigori. Et io Johan Miguel, notari public de Pampalona, escriui esta carta ab atorgament de les dites partides et en testimoniança fi /¹⁹ aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et sui testimoni.